Quid quod ne in eis quidem quae sequuntur ullus est miraculis tertio quartove locus? Bacchus enim ubi consolans ad cultrices suas convertitur, sensisse eas suspicatur concussas (606 *διατινάξαντος*), non tamen dirutas aedes, omninoque, id quod jamdudum admirabundi animadverterunt interpretes, stant firmissimae per totam posteriorem fabulae partem et intransitibus et exeuntibus perviae.

Nec minus diserte tertium redarguitur miraculum; Pentheus enim cum 642 exit, mirari se dicit fugisse peregrinum, qui modo vinculis coercitus sit, praepostera sane admiratione, si jam post fugam pugnam cum eo in aula conseruisset; multoque ineptius 645, cum eum aspexit, ex eo quaerit

πῶς προνώπιος  
φαίνη πρὸς οἴκοις τοῖς ἐμοῖς, ἔξω βεβῶς;

illud, opinor, quaerere debebat: »qui fit ut mihi vivus

obviam venias, quem crebris gladii ictibus in aula con-  
ciderim?».

Sed attentius narrata miracula perpendentibus revera, ut jam praemonui, ad duo paria redigi videntur. Tertium enim primi gemellum est: utrobique ipsum Bacchum coercere temptat Pentheus, illic vinculis, hic gladio; utrobique illusionis vi caligo ejus oculis offunditur. Eodem modo quarto miraculo secundum modo non repetitur, cum in Penthei aedibus utrumque patretur, hic concussis, illic dirutis. Aut igitur ad secundi paris similitudinem primum compositum est, aut ad primi secundum. Sed primum solum apud Euripidem efficax esse vidimus; necesse est igitur secundum, utpote rudimentale, ex fonte suo mutuatus sit ad ejusque exemplar primum ipse conformaverit.

Fuit tempus, cum ego propter illas, quas supra attuli, repugnantias 627—636<sup>a</sup> pro spuriiis haberem, meliorem utique viam ingressus quam ei, qui taciti poetam sibi contraria referre patiebantur; sed nondum tunc rudimentalium locorum naturam perspectam habebam. Nunc contra ex his versibus pretiosam de fabula exemplari conjecturam capere licet; quae qualis fuerit, ex eis quae mox dicturus sum elucebit.

31. *Technice* enim *Bacchae* etiam hoc memorabiles sunt, quod nobis haud scio an unicum praebent contri-  
plicationis exemplum idque verae, non in sesquipar resol-  
vendae; quam in ipsis Bacchabus animadvertere possumus. Tria enim agmina discernimus: 1) Primum Asiaticae effi-  
ciunt, chorus ipse tragoediae; quarum ante Penthei regiam praesentia ut ad *οικονομίαν* necessaria, ita ad *πιδανότητα* minime est probabilis, unicusque locus, quo rex earum rationem habet, 510 sqq. (nisi etiam 778 sqq. addis, de quibus mihi sententia non constat) ex eis est, quibus poeta dum mitigare conatur repugnantiam, gravio-  
rem eam red-  
dit. — 2) Secundum Thebanis constat, eis nempe, quae cum (226 sqq.) a Pentheo captae publicâ custodiâ asser-

ventur, Bacchi tamen miraculo (443 sqq.) liberatae fugâ Cithaeronem repetunt. Hic vero locus plane inefficax est, cum earum neque captivitas neque liberatio ullum evolvendae actionis momentum afferat, quin adeo incertum sit, num Pentheus, totus in contemplando propheta occupatus, satis vigilantibus auribus liberatarum nuntium percipiat. 3) Tertium idemque numerosissimum, Thebanae ipsum quoque originis, sub finem demum tragoediae Agava duce comaret; hae sunt verae terribilis dramatis heroinae, quippe quibus utrumque patratum sit sanguinosum facinus, et armentorum discerptio (677 sqq.) et Penthei caedes (1043 sqq.).

Antecessorem si quaerimus, duae tetralogiae Bacchicae ab Aeschulo scriptae sunt. Alterius, *Lycurgeae* dico, singula nota sunt dramata, *Edoni*, *Bassarae*, *Juvenes*, *Lycurgus* satyricus; alteri, *Pentheidi*, qui remanent tituli assignandi erunt, *Pentheus*, *Xantriae*, *Bacchae*, *Bacchi nutrices* satyricum. Antiquiorem fuisse *Pentheidem* propter mirum in altera tetralogia *Bassararum* nomen probabile est, quo vix usus esset poeta, nisi vulgato *Baccharum* titulo jam antea expenso.

Ex ambabus Euripidi quae placerent haurire licuit. Et captivas quidem Bacchas, quem rudimentalem fuisse videmus in tragoedia locum, *Edonis* deberi Apollodori docet breve testimonium III 34: *βάκχαι δὲ ἐγένοντο αἰχμάλωτοι καὶ τὸ συνεπόμενον Σατύρων πλῆθος αὐτῷ αὐδῆς δὲ αἱ βάκχαι ἐλύθησαν ἐξαίφνης*<sup>1</sup>. Nullam hic fuisse conduplicacionem ex tragoediae titulo sequitur, quo solemnem ejus chorum ex Lycurgi subditis, ut par erat, constituisse docemur; nec nisi sub finem, ut saepius apud poetam, alter chorus apparet, qui in insequente fabula, *Βασσάραις* dico, justi chori munere functurus est. Peregrinas autem esse

<sup>1</sup> Quamvis enim recte moneat G. Hermannus (Opusc. V 21) Apollodorum hoc loco Aeschylea cum alienis miscere, tamen in exscriptis verbis nos mera habere Aeschylea ipse cum Euripide consensus demonstrat; invicem se enim haec indicia fulciunt.

has Bacchas ex fr. 59 ὄστις χιτώνας βασσάρας τε Λυδίας  
ἔχει ποδίηρεις colligimus.

Hujus secundae tragoediae scaena in Pangaei montis  
orgade fingebatur; Bacchae ejus igitur eis respondebant,  
quae apud Euripidem in Cithaerone monte operabantur —  
hoc est, tertio, quem supra distinximus, choro.

De 'Pentheide' fusius alio loco (§ 32) acturus sum; nunc  
id monuisse satis erit, in 'Pentheo' culpam, in 'Xantriis'  
poenam herois repraesentatam esse. 'Xantriarum' cho-  
rum ex Bacchabus constitisse necesse est et eis quidem  
Thebanis, si quidem ipsae de Pentheo supplicium sump-  
serunt; 'Pentheï' fabulae chorum Thebanos cives effecisse  
et 'Edonorum' analogia et sana ratio indicat<sup>1</sup>. Sequitur  
in hac trilogia Lydiis Bacchabus nullum locum fuisse, tota  
res per Thebanas transigebatur.

Quae cum ita sint, facile Euripidis artem intellegimus:  
Cum enim totum argumentum in unam tragoediam coar-  
tare debuerit, unitate loci impeditus Thebanam arcem uni-  
cam scaenam spectatoribus proponere coactus est. Quare  
de duobus alterutrum ei eligendum fuit: aut simul cum  
Cithaerone etiam Baccharum chorum removeere totamque  
Dionysiacam auram tollere, quae nunc tragoediam ejus  
permeat, aut chorum conduplicare. Nec mirum est hoc  
eum, non illud elegisse. Lydias igitur Bacchas ex 'Lycur-  
gea' sumpsit — Lydiis opus erat, nam Thebanas neque  
Pentheus liberae circa regiam suam passurus erat, neque  
Bacchus, quippe qui omne feminarum genus insaniae  
oestro domibus in orgades expulisset; Thebanas in Cithae-  
rone operatas ex 'Pentheide' traduxit. Et poterat sane hac  
conduplicacione contentus esse; captivis enim liberatisque,  
secus atque in 'Edonis', nullo negotio carere licebat. Vide-  
tur autem per se ei placuisse hic locus; recepit eum igitur  
in tragoediam ideoque, qua erat in talibus rebus facilitate,

<sup>1</sup> Neque enim recte 'Pentheus' et 'Bacchas' unam fuisse tragoe-  
diam opinatur Welckerus (*Aesch. Tril.* 330); in Mediceo quidem ca-  
talogo seorsum afferuntur.

Thebani agminibus Cithaeronem obsidentis partem divellit, haud sane aegre ferens regem domum revertentem per angustum saltum virgultis saxisque impeditum ter facere.

Et de conduplicatione quidem satis.

## CAPUT IV.

### De irrito consilio.

32. Procedente opera nostra deducti sumus ad irriti consilii genus, quod quam varium multiplexque esset, jam supra, cum genera discernaeremus, breviter indicavimus. Ceterum hoc quoque loco monendum est, non omnia irrita consilia rei nostrae inservire. Est enim apud Euripidem praecipue usus hominem, antequam firmum consilium capiat, paulisper titubantem inducere. Velut Ion, cum a Pythia cistulam cum *γνωρίσμασιν* accipit, dubius haeret, utaturne eis necne, et jam in eo est, ut futuri timens inexplorata ea deo dedicet (1380 sqq.), quo facto haud dubie *ἠφανίσθη ἂν τὰ τῆς ὑποθέσεως*. Ineptus igitur esset, qui hinc colligere vellet, fuisse illum locum in priore tragoedia efficacem; immo distinguendum est inter vere irritum et titubans consilium.

Incipere autem libet ab exemplo et luculento et jam ab aliis animadverso; quod nisi intercessisset illa, quacum saepe pugnare debui, philologorum *νομοφοβία*, jamdudum investigata esset haec, de qua agitur, rudimentalium locorum ratio.

In Euripidis enim Bacchabus ipse deus, cum quid sibi agendum sit diligenter deliberat, fieri posse suspicatur, ut Thebani infestis armis Cithaeronem invadant, ut Bacchas domum retrahant; quod si factum sit, ipse quoque se eas in pugnam deducturum esse profitetur (50)

*ἦν δὲ Θεβαίων πόλις  
ὄργῃ σὺν ὄπλοις ἐξ ὄρουσ Βάκχας ἄγειν  
ζητῆ, συνάψω, Μαινάσιν στρατηλατῶν.*

Ex altera parte etiam Pentheus, miraculis et personati prophetae et Baccharum Cithaeronem tenentium exasperatus, de bello eis inferendo cogitat, quam rem male ei eventuram esse divinus ejus interlocutor vaticinatur (784 sq.; 790 sqq.; 798 sq.):

ΠΕΝ. ... ὡς ἐπιστρατεύσομεν

Βάκχαισιν...

ΔΙΟ. ... Βρόμιος οὐκ ἀνέξεται

κινῶντα Βάκχας σ' εὐίων ὀρῶν ἄπο...

φένξεσθε πάντες· καὶ τὸδ' αἰσχρὸν, ἀσπίδας

δύρσοισι Βακχῶν ἐκτρέπειν χαλκηλάτους.

Neutrum tamen consilium ad effectum pervenit; nam Pentheus dolosis Bacchi illecebris captus muliebri vestitu inermis Cithaeronem ascendit ibique furentium Maenadum manibus discerpitur.

Concludendum igitur est secundum methodum nostram, in tragoedia Bacchabus priore revera locum habuisse pugnam inter Maenades Cithaeronias Thebanosque Baccho et Pentheo ducibus consortam, in qua pugna Pentheus victus sit. Atque id, quod ipsi conclusuri eramus, diserte nobis testatur ipse quaesitae tragoediae auctor. Hanc enim Aeschyli Pentheum' (rectius Pentheida') fuisse Aristophanae hypotheseos frustulum conservatum testatur; ubi qui fuerit infelicis regis exitus, ipse poeta nos docet in Eumenidum' prologo antiquiorem suam fabulam respiciens (24 sqq.; precatur Pythia Parnassum conversa):<sup>1</sup>

Βρόμιος ἔχει τὸν χώρον — οὐκ ἀμνημονῶ —

ἐξ οὔτε Βάκχαις ἐστρατήγησεν θεός,

λαγῶ δίκην Πενθεῖ καταρράψας μόρον.

<sup>1</sup> Notavit hanc coincidentiam E. Bruhn in editione sua (p. 25 sq.; cf. Nihard, *le problème des Bacchantes d'Euripide* p. 82 sq.); cum autem inde concludit poetam, cum prologum scriberet, Aeschyleum fabulae exitum in mente habuisse et procedente demum opera propositum immutasse, quam lubrica sit haec a singulis procedendi methodus luculento exemplo ostendit.

Haec igitur fuit *Xantriarum*' mythopoeia (v. supra § 31) — in universum dico; nam de singulis quaerere lubricum est. Vereor ut quisquam aenigmata solvere possit, quae et titulus tragoediae nobis obtendit, et fr. 168 N., et chorus spectatorum oculis propositus, coram quibus tamen nex ab eo patrata consummari non potuit; sed ea difficultas, quam sibi scholiasta ad *Eumenidum*' locum exscriptum invenit, ea mihi quidem nulla esse videtur. Ita enim ille: *νῦν φησὶν ἐν Παρνασσῷ εἶναι τὰ κατὰ Πενθέα, ἐν δὲ ταῖς Ξαντρίαις ἐν Κιθαιρῶνι*. Sed ipse Aeschylus hoc solum dicit, Bacchi sacra in Parnasso instituta esse, ex quo ille Penthei impietatem ultus divinitatem suam ostenderit. Id quod duobus Euripidis locis compositis verum esse demonstratur. Tiresiae vaticinio 306:

ἔτ' αὐτὸν ὄψει κάπῃ Δελφίσιον πέτραις  
πηδῶντα σὺν πεύκαισι κτέ

et ipsius Liberi verbis 1341:

εἰ δὲ σωφρονεῖν  
ἔγνωθ', ὅτ' οὐκ ἠθέλετε, τὸν Διὸς γόνον  
εὐδαιμονεῖτ' ἂν σύμμαχον κекτημένοι.

Quibus ad tertium trilogiae drama, *Bacchas*' nimirum, alludi videtur. Ibi enim Aeschyleo more nova Bacchi sacra solemniter institui debebant, nec tamen Thebis, quippe quae oblatum sibi divini amoris pignus respuissent, sed in Parnasso, fortasse ipso Apolline fratrem minorem invitante.

33. Majoris tamen imminio maximi momenti ad aestimandam totius mythi evolutionem est irritum *Medeae* Euripideae consilium injuriae sibi illatae ulciscendae. De qua ubi est edocta, certum est ei et maritum, et novam nuptam aedium incendio conflagrantes videre (163):

πόσιν, ὃν ποτ' ἐγὼ νύμφαν τ' ἐξίδοιμ'  
αὐτοῖς μελάθροισι διακναιομένους.

Neque alia est mens ejus post colloquium cum Creonte habitum, nisi quod illis duabus victimis ipsum adjungit, a cujus benignitate unius diei usuram impetravit (374):

ἐν ἧ τρεῖς τῶν ἐμῶν ἐχθρῶν νεκροῦς  
 Δῆσω, πατέρα τε καὶ κόρην πόσιν τ' ἐμόν.

Convertitur tamen voluntas ejus post animi sincere Graeci revelationem, quam Aegei auctoritati debet, et misso priore consilio alterum concipit, quo liberis mortem properat, marito invisam vitam relinquit.

Licetne hinc colligere fuisse apud poetam Euripide antiquiorem talem mythopoeiam, ut Medea prius suum consilium exequeretur? Vide quam firmo fundamento stet methodus nostra; namque id, quod secundum rudimentalium locorum, rationem ex ipso Euripidis textu collecturi eramus, diserto testimonio confirmatur scriptoris, quem sua tragicis pleraque debere notissimum est, Hygini dico; apud quem haec legimus (fab. 25): *Medea ab Iasone derelicta coronam ex venenis fecit auream eamque muneri filios suos jussit novercae dare; Creusa munere accepto cum Iasone et Creonte conflagravit.* Sed haec coincidentia etiam aliis fulcitur subsidiis talibus atque tantis, ut vel incredulissimo prorsus nullum relinquatur subterfugium.

Et primum quidem revocare nobis licet donorum illam fatalium conduplicationem, ex qua supra (§ 27) cognovimus, Euripidem pallae locum efficacem de suo addidisse, capillorum ornamentum rudimentalem ab antecessore acceptum traduxisse; cujus rationem ab Euripide obscuratam nunc demum perspicere possumus. Ea est enim ornamentum illius vis, ut ex eo ignis erumpat (1186 sqq.). Qui quidem ignis in nostra tragoedia nulli veneficae usui est, nisi quod inutiles rivali cruciatûs addit jam ex ipso pallae contagio pereunt; etenim et regia intacta remanet, et Creon, dum sero superveniens mortuam filiam amplectitur, ex eodem contagio, non ignis vi jamdudum extincti vitam amittit. Verum id, quod in posteriore fabula supervacaneum est,

in priore nervum ipsum actionis efficiebat; diserte enim Hyginus testatur coronae venenosae munere accepto Creusam cum Iasone et patre conflagrasse — igne nimirum, qui ex corona ortus totam regiam cum regibus absumpsit; idemque ex Medae consilio priore (163) sequitur.

Quam tamen hanc fabulam Euripide priorem fuisse dicemus? Nisi omnia me fallunt, eadem illa fuit atque Sophoclis *Rhizotomi*<sup>1</sup>. Scio equidem secundum vulgatam opinionem aliud ei argumentum dari, nimirum Peliam senem Medae fraude a filiabus occisum; verum haec ipsa vulgata opinio testatur, parum attentis oculis interpretes satis copiosa quae e *Rhizotomis* servata sunt fragmenta 491 sq. N legisse. Ibi enim Sophocles, ut rectissime adnotat Macrobius prioris citationis autor, *Medeam describit maleficas herbas secantem*; maleficarum autem in Peliadum fabula nullus erat usus, cum ad arietem recoquendum salubribus, ad Peliae membra sine effectu versanda communibus (cf. Ov. Met. VII 327 *sine viribus herbas*) opus fuerit. Omnino in tota vita semel tantum Medae ad nocentes magiae artes recurrendum fuit — nam Thesei veneficii ab ea temptati longe simplicior fuit apparatus — tum nimirum, cum Corinthiorum regibus insidiae strueret.

Vide praeterea quas illa vires venenis suis includere velit (fr. 492):

Ἦλιε δέσποτα καὶ πῦρ ἱερόν,  
τῆς εἰνοδίας Ἐκάτης ἔγχος...

Igniferos deo advocat, quippe quae ipsa quoque ignem coronae, quam comparat, inclusura sit. Et inde fortasse profectus sua finxit Euripides, a Sole donatam esse Me-

<sup>1</sup> Qua in re nolim mihi opponi Aristophanis in secunda hypotesi testimonium *παρ' οὐδέτερω κείται ἡ μυθοποιία*; pertinent haec ad Medae infanticidium et Aegei patrocinium. Omnino ratio habenda est solitae si non grammaticorum ipsorum, et eorum, qui eorum verba excerpterunt, breviloquentiae.

deae coronam una cum palla, cum Sophoclea Medea ignem tantum ab eo efflagitat coronae ab ipsa, ut Macrobius testatur, magica arte factae includendum. Vides quam bene haec omnia ad Corinthiacum scelus quadrent, quamque male cum Iolico se consociari patiantur.

34. Duo quae *Choe phor a e'* suppeditant exempla cum notissima sint, nec tamen in hac serie omitti debeant, paucis absolvere licebit.

Orestes enim cum ultionis suae modum rationemque sibi repraesentat, si aedium limen transgressus Aegisthum in patris solio invenerit, nulla mora interposita vitam se ei erepturum esse profitetur (571):

*εἰ δ' οὖν ἀμείψω βαλὸν ἐρκείων πυλῶν  
κάκεινον ἐν Δρόνοισιν εὐρήσω πατρός...  
νεκρὸν Δῆσω*

Nec tamen hoc propositum exequi potest; nam cum Atridarum tecta subit, Aegisthum intus non repperit; cum vero accessit tyrannus eodem venit, non in regio solio, sed in hospitali cenaculo Orestem incognitum de ficta ejus morte interrogans ab eo occiditur.

Quod autem suspicari cogimur secundum legem nostram, apud antecessorem poetae, Stesichorum igitur in *Orestea*, efficacem fuisse illum locum, quem Aeschylus ad rudimentum redegit, id nobis confirmant pendentes a lyrico picturae vasculares, de quibus nobilis etiam nunc est C. Roberti vetus disputatio (*Bild und Lied* 179 n. 28).

Alterum exemplum nobis post patratam Aegisthi mortem occurrit. Dum enim Orestes relicto ejus cadavere matrem eidem poenae destinat, servus eam de re et confecta et conficienda admonet. Illa fatum suum praesentiens securim sibi afferri jubet, eandem illam, qua virum suum quondam interfecerat (889): *δοίη τις ἀνδροκμήτα πέλεκυν ὡς τάχος*. Pugnam parari videmus abominandam inter matrem filiumque; frustra tamen. Nam priusquam securis

afferatur. Orestes expectanti supervenit, ut inermis victima ejus manu trucidetur. Ita etiam hoc Clytaemnestrae resistendi pugnandique consilium irritum cadit, re autem vera plane aliter res procedunt.

Sed etiam hic rudimentalem Aeschyli locum apud antecessorem ejus efficacem fuisse et ratio ostendit et picturae vasculares confirmant; ibi enim revera Clytaemnestra securi Orestae minatur, quam tamen Talthybius manibus ejus eripit, ut idem Robertus ibidem (p. 160) ostendit.

35. Atque haec quidem et perspicua sunt et bene nota et methodi potius quam rei causam memorabilia; nunc vero ad exemplum deducimur admodum grave, quo tractato totam simul de Ionis praecursore quaestionem, quam supra interruptam reliquimus (§ 13; 27), ad finem tandem perducere licebit.

In prologo enim, quam plus semel rudimentalium locorum sedem fieri cognovimus, Mercurius ita futuras res vaticinatur: cum Xuthus oraculum consuluerit, Apollinem ei suum filium (Ionem) ut ab ipso procreatum daturum esse, idque eo consilio, ut matris Creusae domum introductus ab ipsa cognoscatur, quo facto et dei conjugium occultum remaneat, et juvenis tamen se dignum cultum obtineat (69):

μητρὸς ὡς ἑλθὼν δόμους  
γνωσθῆ Κρεούση.....

Matris domus' cum haud dubie Erechthei regia Atheniensis intellegenda sit, sequitur Apollinis consilium esse, ut etiam ipse anagnorismus Athenas referatur. Quod cum nostrae fabulae proposito minime conducatur, quippe quae hunc anagnorismum ipsis Delphis collocet (135 sqq.), suspicatus est Vitellius archetypi librarium prono errore ἑλθὼν γνωσθῆ scripsisse pro ἑλθῆ γνωσθεῖς. Quam suspicionem recte redarguit Wecklinus 1566 sqq. collatis (loquitur Minerva ex machina):

ἔμελλε δ' αὐτὰ διασωπῆσας ἄναξ  
 ἐν ταῖς Ἀθήναις γνωριεῖν ταύτην τε σὴν,  
 σέ δ' ὡς πέφυκας τῆσδε καὶ Φοῖβον πατρός

Ipsæ tamen, qua re Apollinem falsa vaticinantem induxisset Euripides, causam nullam attulit.

Explicavit rem idque ut mihi quidem videtur paene recte Dalmeyda<sup>1</sup> simili Baccharum loco vv. 50 sqq. (vide supra § 32) collato. Utrobique enim censet poetam aliquatenus antecessoris mythopoeiam sequi, quam procedente actione dereliquerit. Cujus suspicionis confirmandae causâ ad 1020 sqq. nos provocat, Creusæ cum sene famulo colloquium. Ibi patefactis Xuthi quæ videbantur arcanis insidiis, regina, spurium mariti filium sibi obtrudi indignata, famulo assentitur veneno tolli juvenem jubenti; quaeritur tamen, ubi id tutissimo fieri possit. Creusæ prompta est ratio — sed vide cetera apud ipsum:

ΚΡΕ. ἐν ταῖς Ἀθήναις, δῶμ' ὅταν τοῦμόν μὲν.  
 ΠΡΕ. οὐκ εὖ τόδ' εἶπας· καὶ σὺ γὰρ τοῦμόν ψεύγεις.  
 ΚΡΕ. πῶς; ἄρ' ὑπέιδου τοῦδ', ὃ καμ' εἰσέρχεται;  
 ΠΡΕ. σὺ παῖδα δόξεις διολέσαι, κεί μὴ κτενεῖς.  
 ΚΡΕ. ὀρθῶς· φθονεῖν γὰρ φασὶ μητριᾶς τέκνοισ.  
 ΠΡΕ. αὐτοῦ νῦν αὐτὸν κτείν', ἵν' ἀρήσῃ φόνοισ.

Eaque in re assentientem habet dominam.

Habemus luculentum exemplum ejus generis, quod supra dissimulatae invectivæ indice distinximus: poeta antecessoris conceptum castigat, ut suum ipsius defendat. Cum enim Creusæ insidias proxime anagnorismus sequatur, eodem loco utramque rem evenisse putandum est — Athenis igitur, siquidem eum finxit anagnorismi locum Euripidis antecessor. Eum vero fuisse So-

<sup>1</sup> *Revue des études grecques* XXVIII (1915) 43 sqq. Ejus explicationem approbavit Colardeau (ibid. XXIX 430 sqq.) collatis 1269 sqq., qui ipsi quoque anagnorismi Atheniensis relictum consilium respiciunt.

phoclem in Creusa et Dalmeyda vidit et anno ante ego in fragmentorum ejus interpretatione rossica alio loco rudimentali ductus, qui infra nobis tractandus erit.

Nil tamen impedit, quominus jam nunc disputationem, quam de hac fabula §§ 13 et 26 instituimus, ad finem perducamus.

Non igitur domi, ut apud Euripidem, peperit puerum Creusa, sed cum partum appropinquare sentiret, specu se abdidit conjugali ibique, quod a deo conceptum habebat, in lucem edidit. Quod cur ita instituerit poeta, in propatulo est; non enim sine ejulatione talia feminis usu venire solent, eratque periculum, ne dolore coacta infelix virginitatis suae labem parentibus proderet. Neque hoc neglexit minor poeta; ut enim probabilem redderet spectatoribus fefellisse patrem matremque filiae puerperium, itidem ut e. g. in Philocteta suo ad miraculum confugit divina ope patratum, de quo Creusam admonet Minerva ex machina (1595):

καλῶς δ' Ἀπόλλων πάντ' ἔπραξε· πρῶτα μὲν  
ἄνοσον λοχεύει σ', ὥστε μὴ γνῶναι φίλους<sup>1</sup>.

Infantem editum ut moriturum in specu reliquit feris et volucribus rapacibus pervio, pallae quam habebat laciniâ pro fasciis involutum Medusae capite ornata; ut autem maternarum opum aliqua saltem particula ad eum perveniret (v. supra § 26), monile anguinum, quod collo gerebat, ei dedit.

Subsistamus hic paulisper; duo enim sunt, quae in posteriore tragoedia obscurata in priore efficacia fuisse videntur. Primum enim *γνωρίσματα* talia sunt a poeta electa, ut simulatque in manus juvenis venissent, persua-

<sup>1</sup> Quem locum eorum attentioni commendatum velim, qui sibi poetas tragicos talia omnino non curare persuaserunt. Similis tamen erat Aeoli conditio, in qua fabula Canace furtivum partum clam patre domi editura erat; cujus rei poetam rationem habuisse Ovidii imitatio demonstrat Her. XI 47.

dere ei deberent matrem ejus Atheniensem esse. Minus id valet in Gorgone, Palladis tamen et ipsâ symbolo, magis in monili, quod Atheniensium proprium esse tam pertinaciter a poeta confirmatur (20 sqq.; 1427 sq.), ut magni ea res momenti ab eo habita esse videatur, quod tamen ipso successu minime comprobatur. Attamen rudimentum ejus persuasionis etiam Euripides retinuit, cum Ionem suum vota facientem inducit (670):

*εἰ δ' ἐπέυξασθαι χρεών,  
ἐκ τῶν Ἀθηνῶν μ' ἢ τεκοῦσ' εἶη γυνή —*

spe quidem nulla, cum ex Delphide se natum esse a patre jam comperisset (551 sqq.). — Tum autem distinguendum est, utrum poeta *γνωρισμάτων* ope filium a matre, an matrem a filio agnosci voluerit, an utrumque finem simul sectatus sit. Et Euripidea quidem ratio ea est, ut *γνωρίσματα* ejus quamvis cumulata ipsa per se filium tantum matri cognitum faciant, filio de matre nihil aperiant, nisi in cistula inclusa ab ea divinante edantur. Hanc tamen divinandi scaenam cum vix probabile sit Euripidem a Sophocle mutuatum esse, putandum est ipsa *γνωρίσματα* apud antiquiorem poetam fuisse talia, ut utriusque rei fides fieret. Et revera tale fuit pallae indicium, cujus laceratae particula apud filium, major quidem pars apud matrem remanserat. Satis enim erat — conferat si cui opus est V. Hugonis in ultima 'Miserabilium' parte anagnorismum — matri, Medusae signo agnito, suam pallae partem producere, ut et ipsa a filio agnosceretur. Quem exitum cur abjecerit Euripides in propatulo est: nemini enim probasset reginam veteres vestimentorum lacinias secum Delphos vexisse. Athenis igitur rem gestam oportuit — quae et ipsa Sophoclea fuit conceptio.

Non male igitur concinunt inter se, quae hucusque enucleavimus; videndum, tamen est, an etiam altius in fabulae Sophocleae ideam ab Euripide obscuratam penetrare liceat.

Id enim tenendum est fabulam Ioneam a Sophocle totam creatam esse; ante eum mera genealogia erat, Ion et Achaeus Xuthi filii Hellenisque nepotes, ab Atheniensium superbia turbata, qui stirpis suae ionicae memores Xuthum Thessalum Ionis patrem aspernabantur. Apollo inde regiae virginis furtivus maritus, dramatis incrementum necdum drama. Supervenit autem Sophocles, ut ex genealogia drama procrearet (quod idem Euripides quoque in Melanippa Sapienti fecit; v. infra § 72). Nec tamen omnia de suo hausit; immo et ipse ad antiquiorem se fabulam applicavit, de alia tamen virgine, non de Creusa narratam. Cujus nomen continuo nobis in mentem veniet, modo motivi cujusdam reminiscamur, a poeta imitatore obscurati; Apollo enim celari jussit a Creusa patrem de furtivo conjugio (14 ἀγνώως δὲ πατρί, τῷ θεῷ γὰρ ἦν φίλον), cujus rei ratio apud Euripidem cum non perspiciatur, Sophocli et ipsa vindicanda erit. Hoc vero idem etiam Homerus de Tyro narrat λ 248 sqq.; quam cum compressisset Neptunus, hisce eam verbis valere jubet:

Καίρε, γύναι, φιλότητι περιπλομένου δ' ἐνιαυτοῦ  
τέξεται ἀγλαὰ τέκνα...

... σὺ δὲ τοὺς κομέειν ἀπιταλλόμεναί τε  
ἄνδ' ἔρχου πρὸς δῶμα, καὶ ἴσχεο μὴ δ' ὄνομήνης.  
αὐτὰρ ἐγὼ τοί εἰμι Ποσειδάων ἐνοσίχθων.

Quae coincidentia eo majoris est momenti, quod etiam Tyrus fabulae optimae et nobilissimae Sophocles fuit auctor; cujus argumentum cum ei a traditione datum sit, licet colligere eum Creusam quoque, merum nomen prioribus, ad ejus exemplum illustrasse.

Quod si nobis constiterit, nonne verisimile est etiam priorem divini jussus partem, verba nimirum σὺ δὲ τοὺς κομέειν ἀπιταλλόμεναί τε, ex antiquiore fabula in recentiorem transiisse? Facile quidem leguntur haec verba, sed operae pretium est vim gravitatemque eorum penitus percipere.

Hoc enim deus amator electae a se puellae imperat: »Filiū cum inupta pepereris, non tibi tamen licebit, exposito partu, tenebras amissae virginitati offundere; immo ipsa consiliis cunctis et nutrire infantem et educare debes. Sed ne hoc quidem tibi liberum erit, divino conjugē indicato saltem apud eos, qui tibi credituri sunt, propinquos tuos, pudoris maculam abstergere; immo totum ignominiae onus innocenti tibi perferendum est, hac conscientia fretae, divini te sanguinis puerum concepisse, qui simulatque adoleverit, patronus tuus et vindex est futurus«. Quid ergo? Non potuit Tyro pro virium suarum imbecillitate severo jussui satisfacere; segregavit a se divini sanguinis pueros, quo facto et eorum futurum auxilium et patris eorum divinum patrocinium amisit. Et longā demum calamitatum serie debilitatis suae culpā expiata, tandem assecuta est, ut sibi et dei irati propitia voluntas, et filii, quos mortuos crediderat, restituerentur.

Praeclarae habes tragoediae argumentum, quam quidem ego tragoediam maternitatis dixerim; nec sine causa celebris erat apud antiquos Tyrus' fabula. Quo minus mirabimur in Creusa Sophoclem argumentum ejus repetisse. Haec igitur fuit tragica Creusae culpa, quod impatiens ignominiae, invito divino conjugē, Apollinei sanguinis filium a se separatum in specu moriturum reliquit; quam et ipsa longā miseriam expiare debuit, donec sibi cum dei amore etiam proditus filius restitueretur.

Non aspiravit eo Euripides; immo ut saepe, missa et tragica exemplaris sui culpa et morali ejus idea, Fortunae lusum illustrare maluit, quae cum ad ipsam perniciem et matrem et filium adduxisset, deo tamen favente utrumque liberavit. Quo minus mirandum est, licet non ab Euripide, sed a Sophocle inventus sit dramaticus *φθορᾶς καὶ ἀναγνωρισμοῦ* locus; ab illo tamen, non ab hoc pendere dici novam Atticorum comoediam.

36. In Euripidis *Iphigenia Taurica* Orestes mortem perpeti paratus Pyladae amico mandat, ut cum in

Graeciam reverterit, tumulum sibi erigat seque ab Argiva muliere victimae loco ad aram mactatum esse nuntiet (704 sq.):

ἄγγελλε δ' ὡς ὄλωλ' ὑπ' Ἀργείας τινὸς  
γυναικός, ἀμφὶ βωμῶν ἀγνισθεῖς φόνῳ.

Quod consilium tamen irritum remanet, quoniam non solum servatur Pylades, sed unâ cum amico, idque ejusdem illius Argivae mulieris ope, Iphigeniae scilicet amici sororis.

Licetne hinc colligere talem nuntium revera, falsum haud dubie, Graecorum animos intentos retinuisse? Licet; Hygini enim beneficio (fab. 122) cognitum habemus argumentum tragoediae de Alete, quam Sophocles scripsit. En prima ejus verba: *Ad Electram... sororem Orestis nuntius falsus venit fratrem cum Pylade in Tauricis Dianae esse immolatum* etc. cujus facinoris illa cum fortuito eodem advectam Iphigeniam ream faciat, mortis ei periculum intendit. Quod plane idem esse videbitur altius penetrantibus; nam et apud Euripidem nuntius de Oreste mactato ad neminem magis pertinere poterat, quam ad Electram sororem, neque ullius potius rei causâ referri poterat, quam ut ultio mactato pararetur. Una intercedit differentia: apud Euripidem enim Pylades nuntium perferre jubetur, apud Sophoclem ipse inter mactatos est.

Ante Iphigeniam' vero, quam a. 411 assignare velim, actam esse Aletem' et per se probabile est, et Tragodumenon meorum libro tertio etiam probabilius me redditurum esse spero.

Ex eadem tragoedia etiam alium locum enotare libet, cujus etsi ex parte peculiaris est conditio, usum tamen eundem nobis praebet. Thoas enim de irrita Graecorum fuga certior factus eos a subditis suis capiendos curat (1429 sqq.):

ὡς..... ἢ κατὰ στυφλοῦ πέτρας  
ρίψωμεν, ἢ σκόλοψι πήξωμεν δέμας

quod crudele consilium irritum reddit Minervae ex machina interventio.

Peculiarem cum dicerem ejus loci conditionem id mente tenebam, rudimentalem quidem eum recte dici posse, sed ita ut ei, stricte si agimus, nullus usquam efficax locus respondere possit: neque enim fingere nobis possumus tragoediam, in qua Orestes Pyladesque cum Iphigenia revera a Thoante impalati aut praecipites dati sint. Mira tamen est poetae cum Herodoto concordia, qui Tauros erga peregrinos eadem humanitate uti refert (IV 103): in deae enim honorem clava tantum interficiuntur, ceterum τὸ σῶμα ἀπὸ τοῦ κρημνοῦ ὠθέουσι κάτω... τὴν δὲ κεφαλὴν ἀνασταυροῦσι.

Herodoto igitur sua debere dicemus Euripidem? Minime id probabile esse et Wilamowitzius animadvertit in commentatione, quam de poetae vita compositam priori 'Herculis' sui volumini inseruit, et ego mihi persusasi; ubi igitur certa inter eos affinitas observatur, Sophocli eam deberi illius amico et imitatori, hujus autem auctori, perquam est verisimile. Quod ipsum quoque non saepe, ter nimirum vel quater, inveni. Quis vetat ergo Tauricam hospitem mactationem primum ex Herodoto in Sophoclis aliquam tragoediam atque inde demum in Euripidis 'Iphigeniam' pervenisse? Ea vero 'Chryses' fuerit necesse est, in qua Thoas Orestem cum Iphigenia ceterisque ad necem postulans inductus erat (cf. infra lib. III § 44 sq.).

37. In ea quae servata est 'Hippolyti' fabula nutrix, priusquam dominæ arcanum amorem juveni patifaciat, jurejurando eum obligat, nemini se quod acceperit relaturum esse; cum vero post nefarium nuntium jurisjurandi eum admonet, nobile ab eo responsum audit (612) ἡ γλῶσσ' ὁμώμοχ', ἡ δὲ φρὴν ἀνώμοτος. Cujus responsi nullus alius esse potest sensus nisi hic, eum jurejurando spreto patri indicaturum novercae scelus. Nihilominus sub colloqui finem tutam hactenus reddit anum, cum ei dicit (657):

εἰ μὴ γὰρ ὄρκους θεῶν ἄφραστος ἠρέθην,  
οὐκ ἂν ποτ' ἔσχον μὴ οὐ τὰδ' ἐξείπειν πατρί.

Quam inconstantiam nemo poetae vitio vertet, nisi qui de psychologica personarum conformatione desperavit; indulset nimirum justae indignationi pius juvenis, postmodo vero superante ratione standum esse vidit iurijurando quamvis ab imprudenti dato

Nec tamen eo minus irritum habemus Hippolyti consilium, quod sine ullo actionis damno cum omitti potuerit, inter rudimentalia recipiendum est; videamus igitur an solita ratione tractari possit. Quid si in una de praecedentibus fabulis revera juvenis totam rem patri aperuit? Ea fuit haud dubie ejusdem poetae Hippolytus prior, utpote quae omnium maxime sublata iurijurandi sanctitate animos Atheniensium offenderit. Atqui non dubium est ruitura fuisse τὰ τῆς ὑποθέσεως, si Theseus filii simplicitati prae uxoris mendaciis <sup>1)</sup> fidem habuisset; de quo alium habemus in fabula nostra locum rudimentalem (1060 sqq.):

ὦ θεοί, τί δῆτα τοῦμὸν οὐ λῶ στόμα,  
ὅστις γ' ὑφ' ἡμῶν, οὐς σέβω, διόλλυμαι;  
οὐ δῆτα πάντως οὐ πίθοιμι ἂν οὐς με δεῖ,  
μάτην δ' ἂν ὄρκους συγχέαιμι, οὐς ὤμοσα,

irriti consilii et ipsum propinquum. Eodem tendit contradictio ab imprudenti poeta in prologo admissa — Veneris dico verba 42 δειξὼ δὲ Θησεί πρᾶγμα — hac potius ratione explicanda quam conjecturâ temptanda.

Quibus constitutis absolvere placet totam de Hippolyti fabulis quaestionem, quam supra § 28 sq. ad certum terminum perduximus. Hippolytum enim Coronatum e duabus pendere prioribus fabulis, ipsius scilicet Euripidis

<sup>1</sup> Nam quod secundum Plutarchi locum (*de aud. poet.* c. 8) a Nauckio allatum non infitiantem sed defendentem induxit Phaedram illicitum privigni amorem — trita nimirum via ut *Θηλαρον*, cujus rationis duo alia exempla habemus in *Troadibus* 924 sqq. et adeo luculentius in novis *Cretensium* fragmentis — ad posteriorem haec referuntur scaenam, ubi, jam mortuo ex calumnia sua Hippolyto, Theseo caecitatem ejus exprobrans suspensio vitam finitura est.

Hippolyto Velato' et Sophoclis Phaedra', notum est. Philologi in illum multa, in hanc pauca contulerunt; quam lacunam vide an aliquatenus explere possimus.

1) In H. Velato' scaenam Athenis fuisse constat, in Coronato' Troezenem; quid autem de Phaedra' statuendum est? Cum supra viderimus extitisse fabulam, in qua Hippolytus patris voto obligatus nec tamen exilio multatus Troezenem in hippodromo periret, Phaedram' eam fabulam fuisse necesse est. Cum porro Euripidi in Coronato', — in quo et ipse majoris poetae exemplum secutus, Troezenem scaenam transtulit, — ne in exitu quoque eligendo ejusdem exemplum sequeretur id potissimum causae fuisse evicerimus, quod patris irâ in agone exasperatus juvenis ad laeta studia jam reverti non potuisset, hunc agonem a Sophoclis fabula afuisse consentaneum est — nec mirum, qui tales orationum conflictus nequaquam eodem atque Euripides ardore sectatus sit. Quo remoto tamen admodum exiles fiunt Hippolyti partes, praesertim cum ne hoc quidem certum aut probabile sit, moribundum eum in patris conspectum datum esse; idque causae fuisse videtur Sophocli, cur non Hippolytum' sed Phaedram' fabulae suae indicem daret. At Theseus itidem ut in Velato' ex inferis domum redit; qui igitur factum est, ut non Athenas, sicut in Velato', sed Troezenem veniret? Hoc vero expeditissimum est; cum enim ab Hercule liberatus sit, necesse est ipse quoque Hermione lucem aspexerit, unde cum domum tendens Troezenem venisset, familiam suam a Dioscuris Menestheoque propter ipsius scelera exulare jussam offendit.

2) Non video a quoquam animadversum esse, apud Euripidem, quo erat sexus odio, feminas litteras nescire. Certe cum Iphigenia ejus apud Tauros degens ad fratrem litteras dataura est, non ipsa eas scribit, sed a captivo quodam scribendas curat (584 sqq); maluit igitur poeta ad inverisimilia confugere, quam summi imperatoris filiae litteras notas fuisse concedere. Jam quod majori sorori negaverat, minori largiri non potuit; ideo ne Electram quidem, quod

ei Sophocles solamen reliquerat, litterarum cum fratre commercio animum oblectare passus est. Idem est patruellis consobrinaeque earum analphabetismus, Hermiones dico (Andr. 964), de quo nobis infra (§ 63) agendum erit. Quod idem in Phaedram valet; ubi igitur plane suus est, in ‚Velato‘ nimirum, scribendi artis scientiam heroinae remittit, quippe quae et cum juvene coram de amore suo agat, et patrem ejus coram calumniis exagitet. Alam fuisse Sophoclis opinionem Electra, Deianira, Hermione ostendunt; nihil igitur mirum est etiam Phaedram ejus pudentiozem illa litteras privigno per nutricem misisse, quas et sarcophagi nobis ostendunt<sup>1</sup> et Ovidius expressit. Cui cum Euripides in ‚Coronato‘ responderet, litteratam Phaedram, utpote cui ante mariti adventum moriendum fuerit, — in-  
vitus, credo — reliquit.

38. Est porro peculiare irritorum consiliorum genus, quod consiliorum, ut ita dicam, conduplicatione continetur, cum scilicet cum eo, quod efficax futurum est, componitur id, quod eventorum progressu ad irritum redigetur. Ita in Euripidis ‚Alcestide‘ Hercules de heroinae morte certior factus, quomodo eam luci reddere possit, deliberat. Sperat se eam ex ipso amplexu Mortis eripere posse, si justo tempore super sepulcro offenderit; sin sero venerit, certum est ei ad inferos descendere et a Plutone Proserpinaeque mortuam efflagitare (850):

ἦν δ' οὖν ἀμάρτω τῆςδ' ἄγρας... εἴμι τῶν κάτω  
Κόρης ἀνακτός τ' εἰς ἀνηλίους δόμους  
αἰτήσομαί τε

Fit tamen id, quod priore loco conjecerat, qua re irritum

<sup>1</sup> Neque enim mihi probavit Robertus in sarcophagorum editione sua, omnia quotquot sint ejus generis monumenta, quae quidem Hippolyteam expriment fabulam, ex uno ‚Coronato‘ pendere; immo cum copias ejus admirabili labore collectas perlustrarem, duos eorum fontes repperi, alterum Sophocleum, alterum Euripideum.

redditur ad Orcum descensus consilium. Num igitur pro rudimentali habendum est proque eo, quod in priore quadam fabula efficax fuerit?

Triplicem fuisse fabulae Alcestidae exitum primus Engelmannus<sup>1</sup> ostendit. Et primum quidem eum, quem Wilamowitzius in *Isyllo* Hesiodo vindicavit; inferorum scilicet deos heroinae fide commotos luci eam reddidisse, cujus exitus locum classicum apud Platonem<sup>2</sup> invenimus. Secundum Euripideum: ab Hercule Alcestidem super sepulcro ipsius ex Mortis amplexu eripi — quem exitum nolim cum Wilamowitzio Phrynicho assignare, quoniam locorum rudimentalium tractandorum methodus plerumque efficaces locos ipsi poetae vindicat. Tertii auctorem nemodum indicavit; locus classicus extat apud Lucianum *dial. mort* 23, ubi Protesilaus a Plutone Proserpinaque petit, ut se ad superos redire patiantur, quoniam *καὶ τὴν ὁμογενῆ μου Ἀλκηστίην παρεπέμψατε Ἡρακλεῖ χαρίζομενοι*. Etiam luculentius eundem exitum repraesentat sarcophagus Vaticanus (Robert III 7, 26). Media pars Alcestidis mortem exhibet solito fere modo, sed dextra ejus reditum hoc figurarum ordine: primus Admetus adveniēti Herculi manum porrigit, a dextra (vel ante se) tricripitem Cerberum habenti, a sinistra vero (vel post se) velatam mulierem; sequuntur tres feminae, Parcae, ut putant; claudunt vero seriem in solii Pluto et Proserpina sedentes, haec potentis, ille assentientis habitu.

Jam nemini dubium erit, quin hic tertius exitus idem sit, quem etiam in Euripideae fabulae exemplari supponendum esse vidimus; quaeritur tamen, cui illud exemplar attribuendum sit. A Sophocle scriptam fuisse Alcesti-

<sup>1</sup> In Roscheri lexico s. v.; quam distinctionem immerito neglexit Wentzel (apud Pauly-Wissowam s. v.) qui duplicem tantum exitum agnoscit.

<sup>2</sup> Symp. 179 C. Commemoratur etiam Apollod. I 106 et schol. Arist. Vesp. 1239, quamquam haec duo testimonia etiam cum tertio exitu conciliari possunt.

dem' et Welckerus gravibus causis commotus coniecit et ego in fragmentorum interpretatione rossica (Soph. III 219). Obstat sane et hic secundae hypothesis testimonium *παρ' οὐδετέρῳ κείται ἡ μυσδοποιία*; quod quomodo cum illis quae indicavi argumentis conciliari posset, sciremus, si nobis ipsum drama servatum esset. Nunc suspicandum est — ut supra in *Ῥιζοτόμοις* — aut peculiari tragoediae titulo in errorem inductum esse grammaticum, aut ad Herculis cum Morte conflictum solum testimonium ejus pertinere.

Unum est, quod addere volo. Apud Sophoclem — liceat enim nomine ejus uti — cum Cerbero ab Hercule abducto consociatur Alcestidis liberatio, apud Euripidem cum Thracica ejus ad Diomedem expeditione. Credo nos facile hujus innovationis causam assequi posse. Cum enim Hercules omnium consensu per Taenari specum ad inferos descendisset, revertisset autem ad superos aut eadem via, aut per Hermionis antrum, parum probabile visum est Euripidi eum hac vel illa via Pheras Thessalorum attigisse, multo probabilius in Thraciam proficiscentem apud hospitem suum Pheraeum devertisse. Qua immutatione recepta tota *κατάβασις* repudianda erat.

39. Ejusdem generis conduplicatum consilium habemus etiam in Euripidis *Supplicibus*. Ibi enim Theseus cum matris precibus cedens Septem ducum corpora se Thebis allaturum esse profitetur, effecturum se id dicit (348):

*λόγοισι πειθῶν εἰ δὲ μή, βία δорός.*

Idem *διλήμματον* etiam in propositione locum habet, quam Creonti perferendam praeconi mandat (385 sqq.). Priusquam tamen hic Thebas abire possit, supervenit Thebanus praeco cum superbo mandato, quo omnis pacificae solutionis via praecluditur et ad arma res redit.

Irritum ergo cadit Thesei consilium, persuadendo' ducum funus efflagitandi; prona est inde suspicio in tragoe-

dia exemplari hunc ipsum locum efficacem fuisse. Approbatur ea Plutarchi in Thesei vita testimonio luculento sane et diserto (c. 29): *συνέπραξε δὲ καὶ Ἀδράστῳ τὴν ἀναίρεσιν τῶν ὑπὸ τῇ Καδμείᾳ πεσόντων, οὐχ, ὡς Εὐριπίδης ἐποίησεν ἐν τραγῳδίᾳ, μάχη τῶν Θηβαίων κρατήσας, ἀλλὰ πείσας καὶ σπείσάμενος...* Καταμαρτυροῦσι δὲ τῶν Εὐριπίδου Ἰκετίδων οἱ Αἰσχύλου Ἐλευσίνιοι. Singula enucleare conatus sum in commentatione, quam de Sophoclis Antígona scriptam rossicae hujus poetae versioni inserui (II 31. sqq.) quamque mox me etiam ampliori foro propositurum esse spero.

Quamquam igitur de re ipsa nihil nos novi locuit hic rudimentalis Euripidis locus, tamen methodum nostram egregie confirmatam esse non invitus accipiet lector.

40. Satis prope irritorum consiliorum genus loci aliquot attingunt, quos mantissae loco addere constitui.

In Hercule enim Euripidea Lycus tyrannus, Euboeae, non Cadmeae originis (32) herois liberis mortem parat, nec tamen consilium suum exequi potest, quoniam eum occupat ex improvise rediens Hercules ipsumque morti dat. Proprie rudimentalem hunc locum non dixerim: eodem enim modo Hermione Andromachae, Dirce Antiopae minatur, nec tamen ulla tragoedia extitit, in qua hae minae effectum habuerint. Nec tamen omnino cum his exemplis illud comparandum est; Andromacha enim et Antiopa salvae evadunt, cum Herculis liberi, etsi non Lyci manu, tamen perituri sint.

Quae cum ita sint, admonere licebit lectorem extitisse famam, secundum quam Heraclidae Thebani externam, non paternam manu perierint. Eam breviter commemorat Pindarus Isthm. III 105 sqq., ubi Thebanos holocaustis octo Herculis filiis aeneis armis insignibus (*χαλκοαράν*) parentare dicit, quos ei Megara Creontis filia pepererit. Octo armigeros filios a patre occisos esse per se parum est probabile; praeterea autem etiam scholiasta ad h. l. Lysima-

chi — cyclographi videlicet — testimonio collato filios Herculis dicit secundum quosdam non a patre, sed dolo (quippe adultos) a peregrinis quibusdam occisos esse; tum ita pergit: alii autem tradunt a Lyco rege eos necatos esse. Nolo quidquam huic de Lyco commento, quod jam Lysimachi testimonium excedit, tribuere; potuit enim *αὐτοσχεδίασμα* esse ex Euripidis fabula ductum. Nec tamen ideo illi de Heraclidis peregrina manu occisis faemae fides tollitur, quae apud Euripidem in Lyci peregrini conamine reviviscere videtur.

41. In Euripidis *Oresta* insaniâ cruciatus juvenis a sorore petit, ut sibi ad Furias arcendas arcum tradat ab Apolline donatum (vv. 268 sqq.).

δὸς τόξα μοι κερουλκά, δῶρα Λοξίου,  
οἷς μ' εἶπ' Ἀπόλλων ἐξαμύνασθαι θεάς,  
εἴ μ' ἐκφοβοῖεν μανιάσιν λυσσήμασιν.

Aegri haec sunt somnia; necdum enim Delphis fuit Orestes post patratum matricidium neque ullum ab Apolline arcum accipere potuit. Attamen his somniis rudimentalem locum inclusum esse a scholiasta ad h. l. discimus, qui apud Stesichorum (in *Orestea*) revera Apollinem Delphicum Orestae arcum suum ad hunc finem commodasse dicit.

42. Nequis tamen *Rhesi* fabulam utpote spuriam communi lege exceptam esse putet, Thracum ibi rex Hectori sese opponens eum jam decimum annum frustra cum Achivis pugnare arguit (447):

ἐμοὶ δὲ φῶς ἐν ἡλίου καταρκέσει  
πέρσαντι πύργους ναυστάθμοις ἐπεισπεσεῖν  
κτεῖναι τ' Ἀχαιοῖς.

Quae minae tamen irritae ei cadunt, nam antequam haec lux oriatur, Ulixis dolo occidit.

Attamen recte observavit Jessen (apud Roscherum IV

102) id, quod tragoediae auctor in consilio posuit, revera, etsi non lotum, effectum fuisse apud ejus antecessorē Pindarum (fr. 262 B). Hic Rhesum ut socium Trojanorum pugnae participem induxit; qua pugna cum per unum diem multos Achivos trucidasset, exterrita Juno Minervam mittit, ut exitium fortissimo regi paretur. Minervae autem numine fit, ut Ulixes cum Diomede speculatores in Trojanorum castra mittantur; cetera ab Homero nostrave tragoedia non discrepant.

43. His absolutis ad novum venimus satis amplum et ipsum irritorum consiliorum genus. In eis enim quae adhuc tractavimus exemplis consilium, quod rudimentalem locum efficit, aut ab ipso auctore relinquebatur aut eventis praeoccupabatur. Saepe autem fit, ut deliberantibus duobus propositio ab altero facta ab altero causâ additâ repudietur; in hac ergo repudiata propositione itidem rudimentalis locus latere potest antiquioris conceptûs proditor.

Potest sane, nec tamen utique debet; nam' et hic valet, quod initio hujus capituli in universum de irrito consilio dixi; quod quale sit ut lucidum fiat, exempla afferam. In *Ione* patefactâ Apollinis Xuthique quae videbatur injuriâ Creusa cum sene famulo de ultione deliberat. Prior ulciscendi vias indicat famulus (974 sqq.): *Combure Apollinis templum* — *Timeo*. — *Occide ergo conjugem*. — *Miseret me ejus*. — *At tu spurium ejus filium tolle*. — *Hoc vero pervelim; sed quo modo?* — *Servorum armata manu convivium instruentem*. — *Manifesta fiet caedes*. — *Tu ergo ipsa aliquid consilii cape*. Tria vides senis consilia a domina repudiari, quibus tres fabulas priores respondisse nemo sanus credet. — Vel in *Helena* Menelaus a conjugē invitatur, ut fugae communis consilium edat (1033 sqq.). *Quid si quadrigâ ab amicorum tuorum aliquo commodatâ fugiamus?* — *At viarum ignari sumus*. — *In regia igitur absconditus tyrannum occidam*. — *Non feret hoc fatidica ejus soror*. — *Aliud nihil habeo*. —

Quin tu me audi? — Vel in *Iphigenia Taurica* in simili rerum statu simile inter fratrem sororemque colloquium (1020 sqq.): An tyrannum occidamus? — Nefarium facinus. — Absconde me templo. — Sunt in eo sacri custodes. — Quid ergo faciamus? — Invenisse mihi videor viam. — Facile credo dignosci posse has mere dialecticas propositiones, illorum titubantium consiliorum, de quibus initio hujus capituli egi, non dissimiles; adhibuit eas poeta, ut sermonem magis vividum et dramaticum redderet, itemque in nostris dumtaxat exemplis, ut in insidiis struendis virorum ineptitudinem mulierum astutiâ superari doceret.

44. Alias esse vere rudimentales propositiones luculento exemplo statim cognoscetur.

In Sophoclis enim *Trachiniis* Hercules, cum mortem sibi haud dubiam instare videat, Hyllio filio mandat ut omnes suos fratres convocet unâque matrem ipsius Almenam ad ultima sua verba audienda; cui respondet Hyllus partem fratrum cum Almena Tirynthe esse, partem Thebis, Trachine vero se unum (1197 sqq.).

Sequitur, si recte ratiocinamur, fuisse tragoediam Sophocle antiquiorem, in qua cuncti Heraclidæ patri morienti astiterint. Hoc idem testatur Dio Chrysostomus (78, 44), trium tragicorum assiduus lector: »Dicitur Hercules, cum corpus suum terribili morbo afflictum sanare non posset, primos filios suos advocasse, ut claro igne illud concremarent, cunctatosque et tergiversantes increpuisse ut molles seque indignos et matris magis similes, cum teste poeta diceret (fr. adesp. 126 N.):

ποῖ μεταστρέφεις, ὦ κακοὶ  
κἀνάξιοι τῆς ἐμῆς σπορᾶς,  
Αἰτωλίδος ἀγάλματα μητρός;

Fuisse hanc fabulam Aeschyli *Heraclidas* cum nuper in *Eûs* nostrae vol. XXV fusius demonstrassem, hic unum addere placet, aliud ex eadem fabula rudimentum 54 sqq.

latere, ubi nutrix Deianirae aegritudinem consolans ei haec suadet:

πῶς παισὶ μὲν τοσοῖσδε πληθύεις, ἀτὰρ  
 ἄνδρὸς κατὰ ζήτησιν οὐ πέμπεις τινά,  
 μάλιστα δ' ὄυπερ εἰκὸς Ὑλλον...

Quam repugnantiam pronum est cum alia conjungere, quam primus qui animadvertit Dopheide (*de Soph. arte dram.* 13 sq.), fontem tamen erroris non indagavit. Prologo enim si fidem habemus (38 sqq.), Hercules Tirynthe a suis se separavit, qui jam absente eo Trachinem profugerunt; moriturae autem Deianirae habitus is est, ut cum Hercule aliquandiu Trachine vixisse videatur, quippe quae 912 sqq. tam affectuose Herculis lectum geniale valere jubeat. Nexus nimirum eventorum hic est: 1) Si Hercules ipse familiam suam Trachinem eduxit, consentaneum est omnes ab eo una cum matre eductos esse; quae Aeschylea est conceptio. 2) Sin autem absente eo domus ejus percussa est, facile credimus dispersos esse liberos, ut partim (minores natu, credo) Tirynthe apud aviam educarentur (*τρέφει*), partim Thebas ad Iolaum profugerent, Deianira autem cum maximo natu Hyllo Trachinem emigraret. Hanc Sophocles versionem adoptavit.

45. Ad eandem Aeschyli trilogiam, cujus pars prima 'Heraclidae' fuerunt, necesse est etiam ei loci rudimentales pertinuerint, quos in Euripidis 'Heraclidis' legimus. Quos cum et ipsos fusius in commentatione supra nominata tractassem, hic summa tantum attingere libet.

Post vaticinium de mactanda virgine acceptum Macariae suum pro fratribus sanguinem offerenti ita respondet Iolaus (543 sqq.):

ἀλλ' ἢ γένοιτ' ἂν ἐνδικώτερον φράσω  
 πάσας ἀδελφὰς τῆσδε δεῦρο χρὴ καλεῖν,  
 καὶ ἢ λαχοῦσα θνησκέτω γένους ὕπερ.

Hanc autem propositionem repudiat generosa virgo cum

parum gratiae inesse dicit in necessaria morte; se ad voluntariam paratam esse, ad sorte imperatam non esse (cf. etiam 501 et 531). Ex hac quam nos dicimus repudiata propositione jam H. Weil (*Ét. sur le dram. ant.* 123) rectissime collegit »sortitionem in priore fabulae conformatione locum habuisse ab Euripide emendata, ut admiratione dignior redderetur heroina«. Hanc viri acutissimi sententiam in commentatione mea argumentis, ut mihi quidem videtur, prorsus invictis probavi.

Post Eurystheum vero captum Euripides, jam plane odio suo indulgens in Alcmenam et feminam et anum et Spartanorum regum genitricem, sophisticè eam interpretantem inducit Atheniensium de dimittendo (*ἀφείναι*) captivo decretum (1022):

κτανούσα γὰρ  
τόνδ' εἶτα νεκρὸν τοῖς μετελθούσιν φίλων δώσω.

Quam subdolam propositionem tamen repudiat Eurystheus, cum Atheniensibus corporis sui sepeliendi curam permittit.

Hic quoque probabile est Euripidem ad Aeschylī conceptionem alludere; fuisse enim famam, secundum quam Athenienses, abscisso in pugna Eurysthei capite, corpus ejus recedentibus Argivis reddiderint, topographicae rationes probant, quas fusius in commentatione mea tractavi.

46. In Sophoclis *Philocteta*, sedato infelicis exulis dolore, Neoptolemus ei proponit, ut ex morbi paroxysmo laborans a commilitonibus suis, hoc est a choro, se in navem transferri patiatur (886 sq.):

νῦν δ' αἶρε παντόν' εἰ δέ σοι μᾶλλον φίλον,  
οἴσουσί σ' οἶδε.

Quam propositionem tamen benigne et modeste repudiat Philoctetes:

τούτους δ' ἔασον, μὴ βαρυνθῶσιν κακῇ  
ὁσμῇ πρὸ τοῦ δέοντος.

Eam tamen apud Sophoclis antecessorem efficacem fuisse Accii imitatio demonstrat, ex qua nobis affertur versus (fr. XXI apud Ribbeckium), quo Ulixes, opinor (nisi is fuit Philoctetes ipse) nautas suos alloqui videtur:

άγiτε, ac volnus né succusset gréssus, caute ingrédimini.

Accium autem in tragoedia sua se ad Aeschyli Philoctetam' potissimum applicasse in commentatione mea Eûs nostrae a. 1911 inserta demonstrare conatus sum; quod enim Sophocleae aetatis scaenico usui refragabatur, chorœutae bajulorum vice fungentes, id Aeschyleâ nondum homines offendebat.

47. In Euripidis Hecuba' anus regina, repudiatis ab Ulixè suis de filia liberanda precibus, ipsi proponit, ut salutem suam a saevo duce efflagitet (339):

πρόσπιπτε δ' οἰκτρῶς τοῦδ' Ὀδυσσέως γόνυ  
καὶ πειθ'. ἔχεις δὲ πρόφασιν' ἔστι γὰρ τέκνα  
καὶ τῶδε, τὴν σὴν ὥστ' ἐποικτεῖραι τύχην.

Aspernatur tamen magnanima puella hanc timidam propositionem citam mortem longae servituti praeferens.

Prona est suspicio hanc quoque propositionem in fabula exemplari efficacem fuisse. De ejus titulo nos certiores facit schol. ad Hec. 1: τὰ περὶ Πολυξένην ἔστι καὶ παρὰ Σοφοκλεῖ εὔρειν — in ejus Polyxena' nimirum. Hic igitur ipsa Polyxena Ulixem per Telemachi caput obtestans de salute sua implorabat.

Hujus rei disertum quidem testimonium extrinsecus adhibere non possumus; sed in tanta verisimilitudine sufficiet etiam obliquum. Non enim voluntaria morte occubuit apud Sophoclem Polyxena — immo hoc Euripides novasse videtur, — sed invita mori coacta est. Probat hoc Iphigeniae analogia, de qua infra (lib. III) agendum erit; Polyxenam autem apud Stesichorum saltem invitam mactari tabula Iliaca demonstrat, in qua manibus vinctis genibusque nixa ad aram a Neoptolemo occiditur.

48. Adhuc nobis res erat cum propositionibus aperte repudiatis; sunt tamen etiam tectiores. Velut cum in Euripidis Iphigenia Aulidensi Agamemnon uxori scripsisse se dicit, ut filiam Aulidem solam mitteret Achilli nupturam (99):

γράφας ἔπειψα πρὸς δάμαρτα τὴν ἐμὴν  
πέμπειν Ἀχιλλεῖ θυγατέρ' ὡς γαμουμένην,

illa autem mariti voluntatem transgrediens ipsa eam comitatur, videtur non verbo sed re propositionem ejus repudiasse.

Rudimentalem igitur locum admisisse suspicabimur Euripidem; et recte suspicabimur. Nam in tragoedia exemplari, Sophoclea dico Iphigenia, revera ita instructa erat res, ut Agamemnon Ulixis ope per fraudem a matre abduceret filiam; quam rem cum amplius tractaturus sim in tertio Tragodumenon horum libro, hoc loco satis erit locum de conceptione Sophoclea classicum afferre ex Iphigenia Taurica 54, ubi virgo de injuria sibi illata queritur:

καί μ' Ὀδυσσεύς τέχναϊς  
μητρὸς παρειδοντ' ἐπὶ γάμοις Ἀχιλλεύς,  
ἐλθοῦσα δ' Αὐλίδ'...

eumque cum Photii testimonio conferre: Σοφοκλῆς εἶπε...  
πενθερὸν τὸν γαμβρὸν ἐν Ἰφίγειειᾳ (fr. 284 N). Ὀδυσσεὺς  
φησὶ πρὸς Κλυταιμνήστραν περὶ Ἀχιλλεύς

σὺ δ' ὦ μεγίστων τυγχάνουσα πενθερῶν  
ἀντὶ τοῦ γαμβρῶν.

In eadem fabula Achilles, aegre ferens Agamemnonem nomine ipsius abusum esse ad filiam Argis eliciendam, opem suam puellae pollicetur, quamquam sibi quoque ab indigno exercitu morte imminente; quae magnanimi juvenis propositio tamen a non minus magnanima virgine repudiatur.

Etiam hic rudimentalem locum agnoscere licebit in exemplari quondam fabula efficacem; fuit haec autem jam

non Sophoclis, sed Aeschyli *Iphigenia*. Ibi enim vera ad lapides rem venisse Achillemque auxilio victimae venientem vulneratum esse urnarum Etruscarum anaglypha demonstrant; quam rem cum et ipsam accuratius libro tertio tractaturus sim. (§ 8), hic paucis indicasse sufficiet.

49. Apertiora sunt quae nunc allaturus sum exempla; attamen ipsa quoque peculiarem habent naturam.

Hercules enim Euripideus de uxoris liberorumque periculo edoctus parum se ultionis effecturum esse putat, si tyrannum solum interemerit; immo (568 sqq.):

*Καμείων ὄσους  
κακούς ἐφηῦρον εὖ παθόντας ἐξ ἐμοῦ  
τῷ καλλινίκῳ τῷδ' ὄπλῳ χειρώσομαι.*

Leniter tamen graviterque a patre ob nimiam iram castigatus hoc consilium missum facit soloque Lyco puniendo contentus est.

Habemus igitur hic quoque propositionem repudiatam, efficacis quondam loci rudimentalem umbram; num tamen revera putandus est tragoediae exemplaris poeta omnes Thebanos herois irae mactasse? — Etiam, sed non Thebanos.

Tota enim prior tragoediae pars paene repetita est *Dictyis* ab eodem poeta scripti expositio (a. 431). Ut enim hic Megara cum Amphitryone, ita ibi Danae cum Dictye supplex arae insidebat; ut hic a Lyco, ita ibi a Polydecte imminebat periculum; ut hic Hercules, ita ibi Perseus insperatus suorum vindex extremo tempore veniebat. Nec tamen ibi satis habuit salvator unius tyranni injuriam ulcisci; immo etiam subditis ejus utpote injuriae ejus fautoribus saxeam mortem attulit. Vides igitur poetam cum post viginti fere annos pristinae fabulae vestigia relegeret, etiam hanc amplam poenam spectatoribus suis denuo ostendisse — sed e longinquo tantum, quoniam exequendae firmi traditionis termini haerentes obstabant.

Potest igitur, si haec recte disputata sunt, non solum

ejusdem, sed etiam propinqui argumenti fabula exemplaris fieri loci rudimentalis »inductrix«. Credo satis late patere hanc rationem; attamen propositi nostri fines transgreditur, quare uno tantum allato loco ad alia pergemus.

50. In Bacchabus' enim Cadmus invitanti Tiresiae, ut Bacchi sacris operaturi in Cithaeronem proficiscantur, subfrigidam quaestionem objicit (91):

*οὐκοῦν ὄχοισιν εἰς ὄρος περάσομεν.*

Quam propositionem merito repudiat dei plenus vates:

*ἀλλ' οὐχ ὁμοίως ἂν ὁ θεὸς τιμὴν ἔχοι.*

Lectorum autem quivis, opinor ut de spectatoribus non dicam, non modo facile, sed etiam libenter hac nimis humana cura careret.

Sed nostra nos methodus ad tragoediam exemplarem hunc locum referre cogit. Ad Aeschyli igitur Lycurgeam' aut Pentheidem'?. Removeere eas non possumus, quoniam nil tale de eis traditum accepimus: at accepimus de unica Bacchica Sophoclis tragoedia, quae etiam chori canticis »collectivisticam« Baccharum' ideam quodammodo occupavit — Tereum' dico. Curru enim Procnen ad Bacchica sacra procuranda profectam esse crater Neopolitanus ostendit post Novorum Annalium Monumenta 1839 tab. 21 saepius editus.

Et revera Sophoclem poetae menti hoc loco obversatum esse insequens statim versus prodit, nova Cadmi admirabundi quaestio: -

*γέρων γέροντα παιδαγωγῆσω σ' ἐγώ;*

(quem a me primo interrogationis signo clausum esse admodum miror) ex ejusdem poetae Phthiotidibus' (fr. 633 N) honoris, ut equidem crediderim, causâ rep-titus.

51. Nec procul ab irrito consilio irrita suppositio abest, quam duobus exemplis illustrare possumus.

In Euripidis enim Medea' Iason de uxoris relictæ

scelere certior factus, liberos suos servare properat, veritus, ne regis propinquus maternae audaciae poenas dent (1303):

ἐμῶν δὲ παιδῶν ἦλθον ἐκσῶσαι βίον,  
 μή μοι τι δράσωσ' οἱ προσήκοντες γένει,  
 μητρῶον ἐκπράσσοντες ἀνόσιον φόνον.

Nequaquam autem veretur: liberi enim ipsius matris manu jam morti sunt dati. Irrita est igitur suppositio ejus.

Atqui Didymi testimonio confirmatam accepimus (schol. Med. 264) famam, secundum quam Iasonidae revera a Corinthiis occisi sunt materni sceleris expiandi causa; nam quod addit eosdem post facinus in pueros patratum rumorem sparsisse ab ipsa matre eos necatos esse, conciliatoriae critices exemplum nobis tradidit vix a quoquam alio praeter Asclepiadem Tragilensem profectum. Si autem quaerimus, cuinam fabulae exemplari Euripides rudimentalem suum locum debeat, post ea quae supra § 33 dicta sunt Sophoclis eum Rhizotomis vindicare licebit.

52. In Euripidis Iphigenia Aulidensi Agamemnon de filiae adventu certior factus aegritudinis plenus sibi instantis sacrificii scaenam repraesentat indignantisque puellae detestationem, simulatque verba sibi esse data et pro matrimonio necem portendi cognoverit (463):

ὦ πάτερ, ἀποκτενείς με; τοιούτους γάμους  
 γήμειας αὐτὸς χῶστις ἐστὶ σοι φίλος,

quibus verbis, si quis solemnem apud tragicos vocis φίλος usum attenderit, et Agamemnon et domus ejus morti devotentur.

Quae tamen expectatio eum prorsus fallit. A filia enim primo preces audit modesti et amorosi affectus plenas, postmodo, cum justum a se sacrificium flagitari intellexit, benedictionis verba; quin etiam matrem ei iratam reconciliare studet (1454).

Sed quod ab Euripidis tragoedia abest, in tragoedia exemplari inesse debuit; non tam in Sophoclea, cujus actionis scaenam Mycenis fuisse demonstraturus sum, quam in Aeschylea. Ejus enim sacrificii argumentum in breve coartatum legimus in Agamemnonis' parodo, ubi Achivi puellae os loris vixisse dicuntur, ne extrema ante mortem voce domus suae detestationem emitteret (235):

στόματός τε καλλιπρώ-  
ρου φυλακᾷ κατασχέειν  
φθόγγον ἀραίον οἴκοις.